ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кизилюрт 29 ноября 2018 года

Судья Кизилюртовского городского суда Республики Дагестан Муталимова К.Ш., при секретаре Прокопенко И.Л., с участием: государственных обвинителей – помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Имамова Р.А. и ст. помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Ахмедова Р.Н., подсудимого ФИО1, защитника подсудимого ФИО2 - адвоката Шейхова А.А., представившего удостоверение №1701 и ордер №1/44 от 15.08.2018 года, защитника- супруги подсудимого ФИО1- ФИО3, ФИО4- лица, уголовное преследование, в отношении которого прекращено постановлением Кизилюртовского городского суда от 27.11.2018г. и его защитника Магомедрасулова Ш.И., представившего удостоверение №1121 и ордер №101 от 14.08.2018 года, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего высшее образование, гражданина РФ, женатого, имеющего троих совершеннолетних детей, пенсионера, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, военнообязанного, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч. 2 ст. 208 Уголовного Кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление - пособничество в участии на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях противоречащих интересам Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В 2011 году лидеры незаконных вооруженных формирований ФИО5 аль-Бадри аль-Хусейни и ФИО6 аль-Джулани провозгласили создание на территории государств Сирии, Ирака и Ирана, южных областей Российской Федерации единого «Исламского государства - ИГИЛ-Халифат» и начали военные действия на территории Сирии, а в 2014 году - и в Ираке с вооруженными силами этих государств. Лидеры незаконных вооруженных формирований с целью достижения своих преступных намерений через своих эмиссаров начали вербовку лиц, в различных странах мира для вступления в состав незаконных вооруженных формирований, осуществляющих боевые действия с вооруженными силами Сирии.

Подобная вербовка лиц для участия в вооруженном конфликте была произведена также в Российской Федерации, в результате чего в сентябре 2013 года житель поселка Сулак г. Кизилюрт Республики Дагестан ФИО7 дал согласие на участие в боевых действиях против правительственных войск Сирии. В тот же период времени последний пересек государственную границу Российской Федерации и вступил в состав незаконных вооруженных формирований на территории Сирийской Республики. 

Своими действиями, выразившимися в участии на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях противоречащих интересам Российской Федерации, ФИО7, совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст. 208 УК РФ.

29 апреля 2015 года в отношении ФИО7 возбуждено уголовное дело №507113 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 208 УК РФ.

30 апреля 2015 года в отношении ФИО7 вынесено постановление о привлечении в качестве обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст.208 УК РФ. 

30 апреля 2015 года ФИО7 объявлен в международный розыск.

03 августа 2015 года Кизилюртовским городским судом в отношении ФИО7 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу сроком на 2 месяца со дня его задержания.

В 2015 году ФИО7, опасаясь уголовного преследования со стороны правоохранительных органов Российской Федерации, в связи с его нахождением в международном розыске прибыл в Республику Украина, где находится по настоящее время, скрываясь от правоохранительных органов.

29 января 2018 года в отношении ФИО7, возбужденно уголовное дело №11801820008000035, по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 205.5 УК РФ.

29 января 2018 года вынесено постановление о привлечении ФИО7 в качестве обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 205.5 УК РФ. 

В период времени с декабря 2015 года по январь 2016 года, более точное время следствием не установлено, житель 

<

адрес> ФИО1, заведомо зная, что ФИО7 принимал участие в деятельности международной террористической организации «Исламское Государство» и воевал против правительственных войск Сирийской Арабской Республики с целью беспрепятственного перехода государственной границы Республики Украина через уроженца 

<

адрес> ФИО4, изготовил неустановленным следствием способом и в месте поддельный паспорт гражданина Таджикистана за № от 24 января 2013 года на имя ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с вклеенной фотографией ФИО7 В этот же период времени ФИО1 продолжая свой преступный умысел вышеуказанный поддельный паспорт передал ФИО9, которая на поезде следующем из г.Москва в г.Львов перевезла на территорию Республики Украина для передачи ФИО7 

Таким образом, своими действиями, выразившимися в оказании пособничества в совершении преступления, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.5 ст.33, ч. 2 ст. 208 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании ФИО1 свою виновность в инкриминируемом ему деянии - пособничестве в участии на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях противоречащих интересам Российской Федерации, признал и по существу предъявленного обвинения показал суду о том, что его младший сын Марат поддался чуждой для членов его семьи идеологии радикального ислама и в сентябре 2013 года оказался в вооружённых формированиях в Сирии. В конце сентября 2013 года он сам поехал к сыну в Сирию, чтобы забрать его и находился там с сыном несколько недель, убедив его вернуться. Но возможность вернуться оказалась не такой простой, выяснилось, что это у них воспринимается как отказ от Ислама и карается смертью, в связи с этим он вернулся в Турцию один. Ему удалось познакомиться с несколькими молодыми ребятами, которые воевали на территории Сирии, прекратили участие в вооружённых формированиях и переехали на территорию Турции. От них он узнал, что им помог некий дагестанец по имени Абухасан. Они познакомили его с этим Абухасаном, тот обещал помочь. В конце апреля того же 2015 года ему сообщили, что Марата, вместе с ещё несколькими ребятами посадили в тюрьму и обвиняют в том, что они хотели убежать, и, что если это подтвердится, то их казнят, подтвердил это и Абухасан, обещав сделать всё возможное, чтобы вызволить Марата. В конце августа Абухасан позвонил и сообщил, что Марата выпустили, и что он с помощниками предпринимает действия по его побегу и перевозу на территорию Турции. В последних числах сентября 2015 года Марата действительно перевезли через Сирийско-Турецкую границу, где он его и встретил. В ту поездку, когда он встретился с Абухасаном, после вызволения им сына, Абухасан спросил, нет ли у него возможности помочь ему обрести паспорт гражданина Украины, чтобы выехать с территории Украины на территорию Турции, где он с 2013 года обосновался и проживал со своей семьёй, к этому моменту он был депортирован из Турции, и по своим документам обратно въехать в Турцию не мог. Тогда же он узнал, что его имя не Абухасан, а ФИО7 и что он родом из 

<

адрес>. Он не мог отказать в помощи человеку, который, практически, спас его сына от гибели и обратился с этой просьбой к своему односельчанину ФИО10 Малле, жившему определённое время на Украине. Он подтверждает показания ФИО10 Малла, что тот по его поручению изготовил этот таджикский паспорт и признает, что при изложенных им обстоятельствах, в декабре 2015 года попросил его изготовить паспорт. При этом, передал ему фотографию Абухасана (ФИО11) и фамилию и имя, на имя которого было необходимо изготовить паспорт гражданина Таджикистана. Заплатил ему за паспорт. Они связались с ним по телефону, и он из Дагестана выслал этот подложный паспорт в Москву на поезде. Одновременно выслал он ему на телефон фотографию этого паспорта, которую он переправил Абухасану. Поезд встретить, чтобы получить высланный ФИО10 Маллой паспорт, он не смог, так как в то время не находился в Москве, и получил его 6-го или 7-го января 2016 года, а затем 11-го января через знакомую по имени Кристина, следовавшую из Москвы во Львов на поезде, отправил Абухасану (ФИО11). Изготовленный ФИО10 Маллой таджикский паспорт он Кристине так и передал в упакованном в закрытом конверте виде, как получил от ФИО10 Маллы. Документы в Киеве должен был встретить Абухасан, но он не встретил. Вернее, человек, которому он поручил их встретить, проспал, в связи с чем, Кристине пришлось переправлять документы обратно в Киев через проводника. Так этот таджикский паспорт дошёл до Абухасана (ФИО11).

Он признает свою вину и раскаивается в содеянном. Как он уже рассказал, он не преследовал какой-либо корыстный интерес. Он просто, не смог отказать в помощи человеку, который спас от смерти, а также вывел от террористов его сына. Подложный паспорт Абухасану (ФИО11) был нужен не для совершения какого-либо преступления по закону Российской Федерации, а для переезда на территорию другого государства - Турции, где он с семьёй с двумя детьми и женой жил и откуда помогал спасать из террористических группировок молодых ребят, оказавшихся там по ошибке.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч.5 ст.33, ч.2 ст.208 Уголовного кодекса Российской Федерации, помимо признательных показаний подсудимого данных им в судебном заседании, полностью подтверждаются также совокупностью следующих доказательств, исследованных в ходе судебного следствия.

Постановлением Кизилюртовского городского суда от 27 ноября 2018 года производство по уголовному делу по обвинению ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.327 УК РФ, прекращено на основании п.3 ч.1 ст.24 УК РФ, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования и ФИО4 освобожден от уголовной ответственности, в связи с истечением сроков давности на основании п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ.

ФИО4, уголовное преследование в отношении которого прекращено, в связи с истечением срока давности, в ходе судебного заседания показал, что в конце 2015 года, он находился в г.Москва, там он встретил ФИО2, в ходе разговора Казим попросил его найти человека, который может помочь изготовить поддельный паспорт для своего хорошего друга, за помощь Казим пообещал деньги, он решил, что можно заработать и начал искать варианты и людей. В последующем ему удалось выйти на человека который занимался такими делами, того нашел он на одной из станций метро в г.Москва, при встрече тот представился как Витя, который сообщил, что может сделать паспорт гражданина Таджикистана и тому необходима фотография и данные лица, чтобы сходилось хотя бы год рождения и фамилия. Витя был славянской внешности, худощавого телосложения, среднего роста, коротко стриженный, более подробно описать того не может. При последующей встрече Казим передал ему фотографию и листок бумаги, на которой имелась запись как он помнит с фамилией ФИО7 и годом рождения эти данные и фото он передал к Вите. Деньги, которые Казим ему передал, он отдал Вите и за посреднические действия оставил себе 500 долларов США. Через несколько дней он встретился с Витей и тот передал ему поддельный паспорт гражданина Таджикистана. После ему срочно пришлось вылететь в Дагестане и возможности встретиться с Казимом для передачи паспорта у него не было. Казим написал ему и стал интересоваться паспортом, узнав, что паспорт готов Казим попросил через водителей рейсовых автобусов направить паспорт в г.Москва, что бы он встретил. Через пару дней это был уже конец декабря 2015 года он выезжал в г.Кизилюрт РД, так как это было время прибытия поезда Махачкала – Москва он решил отправить через проводника одного из вагонов поддельный паспорт, так как он не хотел ехать в г.Хасавюрт или в г.Махачкала на автовокзал. Отправив паспорт он сообщил Казиму, где и когда встретить паспорт в г.Москва, что происходило дальше он не знает. О том, что данный поддельный паспорт был изготовлен для лица находящегося в международном розыске за участие в незаконном формировании на территории Сирии, он узнал лишь после своего задержания в г.Кизилюрт от следователя. К членам экстремистского течения он никакого отношения не имеет. Казим ему не сообщал, что паспорт нужен для боевика. 

В ходе судебного заседания, по ходатайству гособвинителя, с согласия сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО12, данные ею в ходе предварительного следствия, которая показала, что по оперативной информации велась разработка ФИО1 и ФИО4, в последующем в ходе обыска проведенного у ФИО1 обнаружен мобильный телефон, из которого в ходе проведенной компьютерной экспертизы получены сведения подтверждающие, что ФИО1 и ФИО4 изготовили паспорт гражданина Республики Таджикистан на имя ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для участника деятельности террористической организации «Исламское государство - ИГИЛ Халифат» ФИО7 с вклеенной фотографией последнего. На Украину указанный паспорт ФИО7 передала гражданка Российской Федерации ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая с момента задержания ФИО1 и ФИО4 выехала на территорию западной Украины в г. Львов, где по сей день скрывается.

Допрошенный в ходе судебного заседания свидетель ФИО13 подтвердил, оглашенные по ходатайству гособвинителя с согласия сторон, свои показания, данные им в ходе предварительного следствия, который показал, что он является родным братом ФИО4. С 1982 по 1999 года, он обучался и проживал в г.Полтава Украина. Примерно в 1990 году к нему в г.Харьков приехал и его брат Малла. В основном Малла занимался коммерцией. В последний раз на Украине Малла был примерно в 2015 году, либо в 2016 году, на сколько ему известно у Маллы на Украине собственной квартиры либо дома нет. В основном на Украине Малла бывал в г. Полтава, где у него имеются земляки, друзья, знакомые. Малла в основном ведет свободный образ жизни, особо не придерживается норм религии, может себе позволить выпивать спиртное. Находясь в 

<

адрес> в основном Малла занимается над собой по вечерам ходит на пробежки, с лицами которые придерживаются религиозного экстремизма он когда либо его не видел. На сколько ему известно, ФИО2 в школе 

<

адрес> преподавал физику. 

Не доверять данным показаниям у суда нет оснований, указанные свидетели не являются заинтересованными лицами в даче ложных показаний в отношении подсудимого ФИО1, у них не имелись неприязненные отношения с подсудимым, в связи с чем, оснований для оговора подсудимого у них не было. Данные показания, не противоречивы, последовательны, согласуются друг с другом и иными доказательствами по делу. 

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления также подтверждается следующими письменными доказательствами:

Из рапорта сотрудника Управления «Т» ГУПЭ МВД России ФИО12, о результатах проведенной оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд следует, что ФИО7 создал и руководит незаконным вооруженным формированием принимающей участие в боевых действиях на территории Сирийско-Арабской Республики в составе международной террористической организации «Исламское государство», так же просит помочь в изготовлении ему поддельного паспорта для пересечения границ различных государств. (Том №1, л.д. 11-13)

Из протокола осмотра предметов диска СД-RW от 18 июня 2018 года, следует, что объектом осмотра является диск, представленный вместе с материалами ОРД от 12 апреля 2017 года, который ставят в СД дисковод ноутбука. При загрузке на рабочем столе ноутбука выходит окно с выбором действий. При выборе и просмотре содержимого СД диска всплывет окно, то есть содержимое диска, на котором имеются 5 звуковых файлов. 

Файл с условным обозначением номер №1, 000025 – размер 602 КБ, при воспроизведении данной аудиозаписи на нижний части проигрывателя указано продолжительность 2 минуты 40 секунд, при прослушивании этой записи мы слышим мужской голос, который говорит на русском языке следующее: Чисто брат потому что тебя знаю положуха, из за этого берусь брат ФИО14, этих остальных брат с земель Джихада не пойму брат почему стараются выехать от туда. Туда братья не знают, как уехать. Сестрам Бисмилях любую помощь помогу. Пацан твой ему понятно, чисто положение твое знаю, сердце говорит помоги, помоги, этих остальных их знать не знаю и так браться тоже, там же этот поручиться надо, там же кто поедет, это же брат рискованное дело, ты не дай Аллах поймают это же с государства че вывозят, это же брат не шутка брат. За этого человека за Усама сколько я говорю, что типа родственник, что вот так, так и так, а там за этих если отвечать брат, даже если спросят не знаю кто они, че они же есть, узбеки говорит какие-то. Брат, Аллагъи не знаю даже, не реальные вещи он говорит. Одного вывезти, потом другого, третьего разом кто их так. ФИО14 я скажу брат, я скажу если деньгами заинтересовать их, я скажу. Ну за пацана сколько я уже разговариваю и так и сяк и тому и этому понимаешь. Сейчас просто сказать не один там, а четыре это вообще будет глупо выглядеть есть, понимаешь брат. Я там был бы сейчас было бы еще легче, это же по телефону я делаю, «ахи» (обращение брат уважительное) понимаешь брат. Пацана уже вроде бы нашли, подбили и все, все вот так да. Вот это первый такой момент сестру вытащили, что бы он чуть аппетит поднялся это же такая задумка, вот так вот, посмотрим «ахи» посмотрим. Обещать не могу четыре человека ФИО14 как че, ну посмотрим брат. 

Файл с условным обозначением номер №2, 000153 – размер 297 КБ, при воспроизведении данной аудиозаписи на нижней части проигрывателя указанно продолжительность 1 минута 18 секунд, при прослушивании этой записи мы слышим мужской голос, который говорит на русском языке следующее: Они тоже мне конкретно всклинили. Вообще если ФИО15 там был бы легче было бы брат, давно бы Ин ша Аллах решил бы этот вопрос, сразу бывает же в течении недели прям, сколько месяцев уже длиться брат. Видишь я же говорю этому - там араб мой наиб, который это ну со мной там был и я ему же постоянно говорю, он этих людей, он с ними разговаривает, его оправляю вот так, вот так, вот так, понимаешь. Если б сейчас там был сам на прямую с ними разговаривал. Все равно мужадахир там был бы другое дело, он думает боязнь в их сердце их. Нахари Ин ша Аллах сегодня конкретно поговорил с ним, сказал че это э, может тот испугался? Может тот испугался сказал, что посадили, а может на самом деле посадили. Чуть сабур сделаем. 

Файл с условным обозначением номер №3, абу-хасан про документы – размер 464 КБ, при воспроизведении данной аудиозаписи на нижний части проигрывателя указанно продолжительность 2 минуты 7 секунд, при прослушивании этой записи мы слышим мужской голос, который говорит на русском языке следующее: У меня самого, чтоб в Турцию заехать, здесь депорт стоит лет 5, понимаешь? Мне нужны какие-нибудь документы, чтоб туда заехать через другую страну либо на прямую туда, вот, а так не знаю, может один день в Сумы поехать там с Маллой поговорить, че как, может там которые люди есть, сейчас там же выборы тоже есть, понимаешь? Выборы там, такая суета идет. Здесь такая не разбериха, не стабильность понимаешь? Если там есть какой-то канал, наших здесь человек, если человек какой-либо интерес понимает, если даже Малла допустим они документы такие нормальные делают, за это нормально несколько тысяч долларов можно взять, понимаешь? Я найду людей, кто хочет делать, нормально он там себе сможет замутить же есть, может с ним так поговорить, как то не знаю. Там одну хорошую одну машину может себе допустим в течении этого времени раз-раз. Если сделает там на каждый паспорт, там накинет там себе штук 10 зелени, здесь такие есть люди, кто паспорта сделает, реальная тема, за реальные сроки, за реальные деньги, сделаем Ин ша Аллах. Вот так может ему думал с ним (Маллой) поговорить, потому что здесь документы сделать как-то тяжело, это понимаешь оригинальные имеется ввиду, другие тоже делают. Главное, чтоб на них можно было выехать, а остальное все ерунда. Вот это один момент, брат.

Файл с условным обозначением номер №4, абу-хасан про свою группу – размер 697 КБ, при воспроизведении данной аудиозаписи на нижний части проигрывателя указана продолжительность 3 минуты 00 секунд, при прослушивании этой записи мы слышим мужской голос, который говорит на русском языке следующее: Ты Казим (ФИО1), че как поговори, не знаю я, поговори если пацаны нужны, чтоб туда сюда не на правили по паражникам. Может ему там помощь нужна или ему там, что предложить сможем вместе там с ребятами нашими. Не хочу, чтоб туда сунулись, сюда сунулись, так выехать не могут, потому что без документов, кто с депортом здесь пока находиться. Все равно пока на Украине такая неразбериха те эти все видят же и наших привлекают. Пока держу я их здесь. Если свой узнает все равно лучше же будет где че. А так свой джамаат, своя группа тоже была, с моей группы здесь тоже есть ребята на сегодняшний день, которые любую работу тоже выполнить могут, все видели, прошли, везде их направить можно. Так, что брат ты ему объясни, тем более если он в этой сфере лазит, крутится, он наверно знает, что, кто то, предложение всякие могут быть. Ребята хотели поехать, чтоб документы хоть сделать европейские паспорта, там, то се, большие деньги говорят понимаешь, 5-6 тысяч долларов, таких возможностей нет у нас кто есть наши братья такие вещи делает. Не знаю там один олигарх есть один наш дагестанский, на днях с ним надо договориться, сказать давай Бисмиля братья туда едут, Бисмиля сделай. Может он как то посмотрим, но просто так сидеть нету желания, здесь брат война идет, маслият, то се, тоже хотим быть чем-нибудь полезным для людей, для амира, пользу принести, из-за этого. Это же не как здесь побомбили, там амир есть, ну ты понял я думаю.

Файл с условным обозначением номер №5, казим про маллу – размер 208 КБ, при воспроизведении данной аудиозаписи на нижний части проигрывателя указанно продолжительность 00 минут 47 секунд, при прослушивании этой записи мы слышим мужской голос, который говорит на русском языке следующее: «Ахи», как раз Малла он по убеждениям, он сто процентный джамаатовский, он нормальный и вот эти группировки это его хлеб, его конек. Я подробности его личной жизни не спрашиваю, но в целом он с этих группировок, поэтому вам будет легче общий язык находить и общую тему быстрее находить. Я правда чего не говорил о тебе, о твоих возможностях, хотя понял, что в прошлый раз мне говорил. Сейчас я ему объясню, что ты и кто ты, что ты не случайный человек, не с улицы для меня тоже, а так я больше про тебя ни чего не говорил, я думаю он быстрее бумагу сделает, а там дальше…а, ну хорошо, я понял. (том №2, л.д.140-142)

Из рапорта начальника смены ДЧ МВД по РД полковника полиции ФИО16 следует, что ФИО7 находясь на территории Республики Украина, просит выслать ему денежные средства в сумме 1800 долларов США, для изготовления фиктивного паспорта. (Том №1, л.д.124)

Из протокола осмотра предметов от 03 августа 2017 года, а именно осмотра заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, полученной в ходе проведения компьютерно-технической экспертизы мобильного телефона «Аррleiphone 4s» и оптического DVD-R диска имеющего у посадочного кольца номер «5346 428 +R Е С 00395» следует, что в памяти мобильного телефона «Аррleiphone 4s» имеется текст сообщений в переписках пользователя исследованного указанного мобильного телефона с пользователями абонентских номеров : 

- В переписке с абонентским номером № от 06.02.2016 года, «№», «Зовут Вероника», «Ей передай документы», «Скажи, чтобы хорошо запрятала на границе», «Скажи от Романа», «Все,передал», «Я сказал, чтобы спрятала, чтобы не потерять». (Том №1 л.д.20)

- В переписке с абонентским номером № от 11.01.2016 года, «Кристина, привет. Встретились?; Добрый день, нет! Тот кому нужно было передать, попросил другого, а другой проспал. Я проснулась специально в 4 утра, выходила на перрон, но никого не было. Сейчас вроде решается вопрос, что во ФИО17 у меня заберут его; Кристина, тысячу извинений, пожалуйста, еще одну услугу. Можете отправить доки через проводника поезда?; Да, так можно. Но надо дать им вознаграждение и найти толкового. Но мы вроде бы договорились о том, что тут найдут человека, который переправит документы в киев; Там человека нет, думали из Киева послать за ними, если есть возможность, пож, отправьте через проводника, вознаграждение на месте при получении, нет проблем; Это конечно, немного утомительно, но я сделаю, что могу, отправила поезд 142, прибытие завтра в 10 29; Ок; Вы когда и на сколько хотите приехать; Думаю выехать завтра на поезде М-Л, укажите 1 – месяц на лечение; Все сделала в течение часа перешлю вам документ, выслала; мой телефон №, звоните в любой момент, граница ведь будет ночью; Сяду в поезд, сообщу; Ок; Выезжаю сейчас поезд 73 М-Л. Вагон 9; А будете во сколько завтра?; По моему в 14 по вашему времени, уточню сообщу». (Том №1 л.д.20-22)

- В переписке с абонентским номером № от 23.10.2015 года, «Георгий Сергеевич это Казим; Вы в Москве?; Да; Недавно вернулся из Стамбула. Вытащил сына из Сирии; О, поздравляю боялся даже спросить; с ним еще один они были там более двух лет, прошли в прямом смысле через ад-тюрьму в Ракке по 4 месяца, готовы поделиться подробностями вплость до деталей; Они готовы дать интервью?; У них проблема - на руках нет вообще никаких документов. Есть намерение постараться их вытащить из Турции куда нибудь в Европу, Украину, Польшу. Домой они не могу пока вернуться светит 208 ч.2, У Вас нет возможности помочь им как-нибудь легализоваться, Второй вообще гражданин Киргизии, нет еще 20 лет, там был более 1,5 лет, Мой там был более 2 лет; Начать надо с интервью, а там видно будет; В Стамбуле это очень опасно для них; Готовы давать интервью но желательно не в Турции, я занимаюсь доками для моего, чтобы вывезти, Украина желательно, Украина привлекает тем, что зная русский язык, менталитет, безопасность, на счет моего то что я стараюсь сделать доки, то это незаконно, на чужое имя, доки для моего стоят около 3 тыс; Ого, а не обманут?; Думаю нет, оплата по результату, Документов то нет никаких, они уничтожены в ИГ; Единственная безопасная программа для смс это телеграм установите себе у вас андроид на телефоне; Айфон 4, № номер Хасана Киргиза он ждет вашего звонка, на ваш звонок ответил сын а Хасан спал; Как зовут сына?; Усама не бен Ладен, а так в миру Марат.». (Том №1 л.д.23-24)

- В переписке с абонентским номером № от 29.09.2016 года, «Когда, где и в какое время можно получить паспорт и пр.?; Сейчас в Домодедово, завтра, послезавтра. В Люберецком районе дер.Марусино; Нужно завтра как доехать до марусино». (Том №1 л.д.25-26)

- В переписке с абонентским номером № от 31.08.2016 года, «Как дела Шейх? Как там Карата?; Я уже в Турции; Инщааллах погудим мы еще в вашем лесу попугаем индейцев ваших». (Том № л.д.26)

- В переписке с абонентским номером № от 02.02.2016 года, «Казим добрый вечер это Роман журналист VICE из Киева, мне Зульфия ваш контакт дала; Я понял, чем могу быть полезен?; Зульфия говорила про Вашего сына, я очень хотел бы поговорить с ним на условиях анонимности; Это пока физически невозможно, я случайно на пару дней в Киеве, но планирую вскоре быть в Турции и продолжить историю там, он в турецкой депортационной тюрьме; У Вас местный номер есть?; №; Позвоню через пять минут; Хорошо; Роман добрый день определилась сотрудница с выездом?; Да зовут Вероника, ей передать документы; Ок, спасибо; Под, передайте Веронике, чтобы док подальше запрятала при контроле в аэропорту; Хорошо, Доброе утро Казим может встретимся на кофе; Я в Азии, еду в тюрьму в районе Еникапы». (Том №1 л.д.27-28)

- В переписке с абонентским номером № от 21.10.2015 года, «ФИО18 №; Говорить не могу посмотрю, не попал на работу, в управлении был, все нормально у него; Запускаем? Имахажи к тебе когда послать? Ассаляму алейкум когда приехать фотографировать ребенка? запись в паспорте матери уже сделали; Сегодня сфотографировали ребенка, ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения». (Том № л.д.28-29)

- В переписке с абонентским номером № от ДД.ММ.ГГГГ, «Ты же законно въехал, как щас тебя взяли? По розыску Интерпола?; Да, ФИО7, посмотри если вариант, ДД.ММ.ГГГГ; Да есть федеральный розыск 208 ч.2 НВФ, Там адвокат занимается этим делом? Если даже в розыске Интерпола, это ничего не значит. Ты был в Турции на заработках и учился, никакого отношения к Сирии не имеешь; Ну да так и есть, это старое за это я отсидел свое брат; Сам как? Условия? Это депортационная тюрьма или общая?; общая, Централ, киев; Ахи, ты должен знать, что я сделаю все возможное в этой ситуации, что от меня зависит, а тебе надо намного расслабиться, все будет нормально; Я по большому кто тебе брат, чтоб ты так суетился, мне не удобно честно; Своим поведением ты уже чем все остальные больше сделал в два раза брат, Я же вижу искренность и кто что делает; Сам как? Что говорят по твоему задержанию?; Постановление о содержании в СИЗО отменили, Хасан на какое имя скидывать фото». (Том № л.д.30-32)

- В переписке с абонентским номером № с 31.12.2015 года по 30 января 2016 года: «Как ты ахи, что там у вас нового; завтра обещали, Пацан как там?; Такой же, но там, переклеенный, у меня; мой думаешь будет на днях? Там же сам договорился за 600. Твой Ин ша Аллах завтра; Норм клеют они хоть; твой сказали не перекл; Возможно так чтоли машаЛлагь; Завтра посмотрим, я уже словам не верю, пока сам не увижу, здесь печать въезд ставят ин ша Аллах, на любой паспорт если что; Сюда как отправить его, если будет завтра; Есть канал обещали, поездом не то?; Подождем пока на руки получим доки, Ин ши Аллах; Ок; Неужели оригинал и так быстро; Свежак; Не знаю даже как отблагодарить тебя; Щас будем переправлять Ин ша Аллах, Если раньше не найду никого, то 11 Янв вылет в Киев хорошая знакомая, через нее передам. Мне гарантировали что пройдет границу Укр-Тур, надо только въезд из Рос поставить;Хорошо брат; 11 Янв вылетает знакомая, заберешь у нее, телефон сообще позже; Завтра бумаги передадут для передачи тебе Ин ша Аллах, вылет вечером по моему, уточню. Ее зовут Кристина, пацан что как?; Пока там же ждет бумаги, доки ему везут тоже завтра; Таджикские?; Да, № Кристина вацап, завтра в 14 -00 будет в Киеве на поезде; Ок; Встретил Кристину?, это на тебя не похоже, Или через проводника поездом. Пообщайся с Кристиной, может проще поездом; Ей тоже это зачем думаю; Все нормально, она человек Дениса, который сейчас в Стамбуле, я ее тоже знаю, с ней проблем нет, Она отправит на поезде сегодня, я с ней договорился, так нормально?; мне без разницы ахи главное чтоб дошел; Тот взрослый брат не думал вообще что так несерьезно подойдет к этому делу; Она отправит поездом львов – Киев будет там в 10-29 утром, подробности после отправления; Ок; Забрали; Купи обложку хорошую, на границе это может сыграть-проблем меньше; Понял, Ты сообщил Кристине, что получил пакет? Я забыл; Позвони в турагенство уточни насчет путевок, я думаю это самый безопасный вариант; Понял брат, на счет печати тишина?; Сейчас написали, ответ завтра, Только написал он завтра встречается, Это мне Мала прислал; Ок, Нужна копия паспорта твоего; Какого Тадж?, Сейчас?; Скинь Мале; На что?; У тебя его вацап есть ?; Нету; Скинь мне; сфоткать и отправить тебе сейчас?; Да; Ок; Пойдет?; Фото закрой лучше; Ааа; ». (Том №1 л.д.33-44)

- В переписке с абонентским номером № с 23.08.2015 года по 14.09.2015 года, «Когда определиться насчет операции: когда и где?, сразу сообщи; Да операция ерунда, несложная, там же только мясо, кость не задета; Если я в ракку или тапку приеду абухас сможет что нить?; Я щас в больницу поеду осколак снимать, И где-то на месяц они отстанут от меня, в ракку я смогу приехать наверное через 2-3 недели, и только на несколько дней, надо чтоб в этот момент меня забрали; Завтра должны написать, там он за одну сестру попросил за нее сейчас идет разговор, за ней сегодня завтра должны поехать, после за ним сразу; Я не понял кто просил за одну сестру?; Сын твой! Ахи сегодня ее должны были забрать, что-то не на связи они, по ходу в пути, сразу как ее привезет за усамой, Будем ждать; Я с ним на связи, обсуждаем разные варианты. В случае если тебя одного то они же могут сказать а свое оправдание, что ты с ними мало обжался и прочее ты мол сам по себе а они с семьями и т.д. Только я прошу не делись деталями в том числе о времени выхода ни с кем. НИ С КЕМ!!!!; Понял, оправдаться они смогут. Но вот выйти уже будет гораздо сложнее; Так что они смогут быстро приехать за мной? Потому что отпуск ограниченный. Могут из за этого в тюрьму снова кинуть из за просроченного пропуска; Он должен это обсудить с теми кто непосредственно выводит. Он это делает щас. Если что я сразу сообщу. Ты же понимаешь там нет готового варианта; Несколько дней тоже могут затянуться. Мне через три дня возвращаться надо обратно; Иначе в розыск подадут, я не знаю почему но может они не хотят меня забирать. у меня щас вообще опасная ситуация. Мне не то что гулять находиться в городе опасно. Все знают меня тут. Вчера когда возвращался домой утром ну когда не дождался его встретил двух амниятчиков которых хорошо знаю. они как раз и принимали участие а мой поимке. Он еще и встречу назначил далеко нужно полчаса идти пешком в таком месте где мухаджиры утром если гуляют то это подозрительно. Теперь мне возвращаться надо обратно. Я уезжал под предлогом руку лечить и оружие собственное забрать. А у меня теперь ни автомата ни гипса на руке как возвращаться тоже не знаю. что им говорить почему дела не сделал, пока в тюрьме был мышц ни на ноге ни на руке не осталось. Устаю сильно. Мне тут один курд пишет. Со мной сидел. Есть дорога. 3000 просит; Надежность как?; я ему верю. Курды довлю не любят. А надежность как узнаешь; Дорога сразу в Т.?; в стамб отвозят; он в тур (Том №1 л.д.45-50);

- В переписке с абонентским номером №, аудиофайлы от 22.10.2015 года, где идет стенограмма: «Саламалейкум, Казим, слушай я эти 2 дня вообще на работе не был. Столько беготни было. Там в управлении, туда-сюда. С бумагами возился. Сегодня только вечером в управление попал. Кабинет закрыл, уехал, забыл честно говоря. Завтра с утра посмотрю, если тебе не сложно часам к 10 напомню. Я сразу посмотрю. ( Том №1 л.д.53)

- В переписке с абонентским номером № от 01.01.2016 года, имеется изображение паспорта гражданина Таджикистана за номером № от 24 января 2013 года, на ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.(Том №, л.д.59, 74)

- В переписке с абонентским номером № аудиофайлы от 20.01.2016 года, где идет стенограмма: я сейчас в Москве, как меня уверяли, при прохождении границы, там проблем не будет. Меня уверяли посредники, что границу пройдет, там на Украине нет с этим особых проблем, на счет водяного знака не знаю, проходя границу главное сканер, а не водяные знаки и при выезде с Украины ошибка – им до лампочки. В начале они говорили за 12000 рублей такой сомнительный, топорной работы. А этот 26 тысяч, ну 350 долларов короче, сказали, что железно пройдет через границу. (Том №1, л.д.76)

- В переписке с абонентским номером №, аудиофайлы от 21.09.2015 года, где идет стенограмма: с Малой свяжись, ок, Ас.ал С доками как? Получается? Сказал почту скину того, я сразу отправлю фото, у него почти 3500$ есть тоже если что имей ввиду. (Том №1, л.д.92-93)

- В переписке с абонентским номером №, аудиофайлы, где идет стенограмма: Малла, нет новостей? Тот парень… просто у него затаилась надежда, не получится ли у него. Он очень хочет туда выехать. Расшевели этих людей, получается или нет узнай. А так, этот парень, чтоб ты знал,…он мой близкий человек,…он из тех парней, борзый, шустрый, который принимал участие в разбоях, грабежах, и сейчас тоже они в Киеве крышуют, занимаются такими делами. Он сказал, если получится сделать документы, если все пойдет как надо, он может это поставить на поток. Около 10-ти человек есть, которые хотят эти «бумаги» сделать. (Том №1, л.д.95)

Из протокола судебного заседания Кизилюртовского городского суда от 20 апреля 2018 года о рассмотрении ходатайства о продлении срока содержания под стражей обвиняемого ФИО1, следует, что ФИО1 при предоставлении ему слова показал дает суду, что он сам добровольно вручил и пароль дал переписку с лицом который находится в федеральном розыске, он с этим человеком (ФИО7) познакомился в 2014 году в Египте, куда его судьба закинула в поисках и вывоза своего сына из Сирии и последняя встреча с ним (ФИО7) была на Украине. Это человек помог его сыну, вытащил его из Сирии, конечно и он будет помогать этому человеку. ( Том №2, л.д.34-35).

Таким образом, с учетом показаний подсудимого ФИО1, ФИО20, уголовное преследование в отношении которого прекращено, в связи с истечением срока давности, показаний свидетелей и исследованных материалов дела, объективно установлено, что в период времени с декабря 2015 года по январь 2016 года, более точное время следствием не установлено, ФИО1 совершил умышленное преступление - пособничество ФИО7 в участии на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях противоречащих интересам Российской Федерации.

Оценивая в совокупности представленные доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а также с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела и взаимной связи друг с другом, суд приходит к убеждению в том, что все доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч. 2 ст. 208 Уголовного кодекса Российской Федерации нашла свое полное подтверждение в ходе судебного следствия.

Органами предварительного следствия ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч. 2 ст. 208 УК РФ в редакции Федерального закона от 06.07.2016 N 375-ФЗ. Данная редакция Федерального закона ужесточает наказание по сравнению с редакцией, введенным в действие Федеральным законом от 05.05.2014 N 130-ФЗ.

Исходя из положений ч. 1 ст. 9 УК РФ преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения преступления.

В соответствии с требованиями ч. 1 ст. 10 УК РФ уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

Действия ФИО1 по пособничеству в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.208 УК РФ осуществлялись им в период с декабря 2015 года по январь 2016 года, то есть до внесения изменений в ч.2 ст.208 Уголовного Кодекса Российской Федерации Федеральным законом от 06.07.2016 года. 

В связи с чем, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.5 ст.33, ч.2 ст.208 Уголовного кодекса Российской Федерации, в редакции Федерального закона от 05.05.2014 N 130-ФЗ, как пособничество в участии на территории иностранного государства в вооруженном формировании, не предусмотренном законодательством данного государства, в целях, противоречащих интересам Российской Федерации.

При определении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 в соответствии с требованиями ст.60-63 УК РФ суд учитывает тяжесть совершенного им преступления, мотив и способ его совершения, характер и степень общественной опасности содеянного, опасность для защищаемых Конституцией Российской Федерации и уголовным законом ценностей, конкретных обстоятельств совершенного, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, степени вины подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также иные существенные обстоятельства, обуславливающие индивидуализацию наказания. 

Обстоятельствами, характеризующими личность ФИО1 является то, что подсудимый ранее не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО1 не установлены. 

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому ФИО1 суд признает и учитывает признание подсудимым вины, его искреннее раскаяние в содеянном, положительную характеристику подсудимого по месту жительства. Подсудимый ФИО1 находится в престарелом возрасте, является инвалидом второй группы, также инвалидом второй группы является супруга подсудимого ФИО3

Кроме того, ФИО1, согласно представленного документа, был направлен 08.06.2018 года в филиал « Больница» ФКУ МСЧ 5 ФСИН России при ФКУ ИК 2 УФСИН России по Республике Дагестан г. Махачкала на стационарное лечение с диагнозом: Гипертоническая болезнь 2 стадии, 2 степени. Риск 3. Кризисное течение. Возвращен 22.06.2018 г. в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РД, после проведенного лечения, что также суд считает обстоятельством смягчающим наказание.

При определении вида и размера наказания суд также учитывает мотив совершения ФИО1 преступления, а именно, что оно было совершено подсудимым с целью возврата его сына, находящегося на территории Сирийско-Арабской Республики и прекращения участия сына в составе международной террористической организации «Исламское государство-ИГИЛ Халифат». Показания подсудимого ФИО1 в части направленности его действий на то, чтобы его сын покинул воюющие на территории Сирии незаконные вооружённые формирования и прекратил совершать противоправные действия, подтверждаются и материалами уголовного дела. Цели и мотивы преступного поведения подсудимого лишены низменного характера и свидетельствуют о том, что преступление совершено виновным не по заранее обдуманному умыслу, а вследствие стечения обстоятельств. Сам ФИО1 не являлся активным соучастником, его роль заключалась лишь в пособничестве.

Частью 1 статьи 64 УК РФ предусмотрено, что при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующий статьей Особенной части УК РФ. 

В силу ч. 2 ст. 64 УК РФ исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, с учетом мотива совершения преступления подсудимым ФИО1, отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, роль подсудимого в совершении преступления, положительные характеризующие данные подсудимого, конкретные обстоятельства дела, отношение к предъявленному обвинению, позволяют суду, прийти к выводу о том, что при назначении подсудимому ФИО1 наказания по ч.5 ст.33, ч. 2 ст.208 УК РФ возможно применить положения ст.64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 208 УК РФ, учитывая при этом влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, 

Вместе с тем, степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории тяжких, не смотря на совокупность смягчающих его наказание обстоятельств и сведений о характеристике его личности, свидетельствуют о том, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях его реальной изоляции от общества, что будет соответствовать целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, в связи с чем, ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, с применением обязательного дополнительного наказания в виде ограничения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории тяжести преступления.

В соответствие с изменениями, внесенными Федеральным законом от 03.07.2018 N 186-ФЗ «О внесении изменений в статью 72 Уголовного кодекса Российской Федерации» время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режим. В связи с чем, в срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 необходимо засчитать время содержания его под стражей со дня его фактического задержания с 31 января 2018 года, до дня вступления приговора в законную силу, с учетом требований ст.72 УК РФ.

Гражданский иск и судебные издержки по делу не заявлены. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 81,296-299, 302-304, 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.2 ст.208 Уголовного Кодекса Российской Федерации, в редакции Федерального закона от 05.05.2014 № 130-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ » и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима и с ограничением свободы сроком на 1 год.

ФИО1 после отбытия наказания в виде лишения свободы в порядке исполнения наказания в виде ограничения свободы согласно ст. 53 УК РФ установить следующие ограничения: не покидать жилище в период с 22.00 до 6.00, не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования, избранного осужденным для проживания после отбывания основного наказания в виде лишения свободы, не изменять место жительства или пребывания, место работы или учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением на осужденного обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с 29 ноября 2018 года.

В соответствии со ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания осужденному ФИО1 период его нахождения под стражей с 31 января 2018 года по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с требованиями Федерального закона от 03.07.2018 года №186 ФЗ в расчете один день нахождения под стражей, в указанный период, как полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей, избранную ранее в отношении ФИО1, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественное доказательство по уголовному делу: СД диск, хранящийся в уголовном деле, по вступлении приговора в законную силу оставить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий: 

Судья Кизилюртовского 

городского суда Муталимова К.Ш.